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Abstract

Blood flow is a biomarker of human organ health and function. Technologies measuring blood

flow variations noninvasively play a critical role in clinical applications. Diffuse correlation

spectroscopy (DCS) is an optical technique measuring the blood flow index (BFI) changes in

human organs noninvasively, in particularly the cerebral blood flow. This technique relies on

near-infrared light propagation in the tissue and measures the tissue BFI based on the

autocorrelation function of the diffusively reflected light intensity.

The traditional approach of DCS utilizes continuous-wave light (CW-DCS) and is not enabled

to separate photons propagated through different layers. Thus, the recorded signal suffers

from superficial layers� contamination. However, recently introduced time-domain approach of

this technique (TD-DCS) utilizes a picosecond pulsed laser to separate detected photons

based on their traveling time (time-of-flight, TOF) through the tissue. Hence, it offers a higher

sensitivity to deeper layers. Besides the advantages of the TD-DCS approach, implementation

of this technique is more complex than of CW-DCS. An ideal TD-DCS instrument requires a

narrow instrument response function (IRF) and long coherence length light pulses.

Unfortunately, the current technology cannot meet simultaneously all these conditions. Broad

IRF mixes the information of the photons propagated through the superficial and deep layers.

Hence, accessing the time-of-flight resolution on alone is not sufficient to separate the blood

flow at various tissue layers.

In this thesis, I assessed the influences of various components used in TD-DCS setup and

described the feasibility of BFI measurements with depth discrimination. For this purpose, I

systematically characterized three optical sources for TD-DCS application and evaluated the

performance of the illumination and detection elements required to build a setup. Following, I

showed that time-of-flight resolution is insufficient for achieving depth-dependent blood flow

information. Moreover, I revealed that the conventional model used in the TD-DCS technique

cannot distinguish flows existing at different tissue layers. Therefore, a novel theoretical model

for multi-layer scattering media is introduced. The model is validated experimentally across

several phantoms and in vivo experiments in the human body by measuring BFI with depth

discrimination. The investigation on two-layered phantoms shows that using 10 mm source-

detector separation, the moving particles� speeds at the distance of 5 mm below the medium

surface can be distinguished from the superficial layer. I applied the introduced novel model to

estimate the BFI time courses during cuff occlusion experiments performed on the human

forearm of healthy volunteers in vivo. Hence, I demonstrated that, BFI changes in superficial

tissues, such as in the dermis, can be measured separately from muscle BFI; and BFI can be

computed even if a 2.5 mm static scattering layer covers the forearm muscle. In contrast, the
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conventional TD-DCS model provides an average value of BFI over different layers. Finally, I

developed an apparatus to apply a controllable pressure to the human forehead in vivo. The

results highlight that by employing appropriate data processing, it is possible to distinguish the

BFI variations appearing in the superficial layers of tissue from signals carry information of

deep-layers blood flow.

The results presented in this study can be beneficial for DCS applications requiring short

source-detector separation (~10 ''), and other methods measuring particle velocity with

diffused light.
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: Introduction

Blood flow (BF) is responsible for delivering oxygen, glucose, and other nutrients to organs

and removing metabolic products. The oxygen supplied to the cerebral tissues is about 20%

of the total body oxygen consumed through aerobic mechanisms to maintain its functioning

[1], [2]. Cerebral autoregulation or autoregulatory mechanism of the brain maintains the

cerebral blood flow (CBF) relatively constant between FG H IG J' K JL/ MGG$K during large

changes in the mean arterial pressure (NG H MNG JJO$) [3]. Due to the brain perfusion being

coupled to the local changes in cerebral function activities [4], CBF impairment might cause

dangerous brain disorders such as ischemic stroke.

Traumatic brain injury and ischemic stroke are the major causes of cerebral autoregulation

impairment, leading causes of death or long-term disabilities [5]. Traumatic brain injury occurs

by force transmitted to the head resulting in neuropathologic damage or impairment of brain

functionality and can be caused by several events, such as traffic accidents, sports injuries,

and mechanical falls. Road traffic accidents are the most common worldwide cause of

traumatic brain injury [6]. Ischemic stroke occurs when the blood supply to a part of the brain

is reduced or interrupted. Stroke is known as the most common cause of mortality among

patients over the age of 75 in developed countries. In addition, half of the survivors suffer from

long-term disabilities and permanent neurological impairment [7]. Therefore, CBF is a crucial

physiological marker for evaluating brain health and neuronal functions. Utilizing a safe and

noninvasive technique to measure CBF at the bedside in neurointensive care units is beneficial

for diagnosing and monitoring traumatic brain injury treatment procedures.

There are several techniques to measure CBF, while only a few methods provide continuous

bedside monitoring of brain tissues. A portable, noninvasive technique for this purpose is

transcranial Doppler (TCD) ultrasonography, which characterizes hypo- and hyper-perfusion

of the brain by measuring blood flow in large vessels of the brain [8], [9]. This technique is

based on measuring the echoes of ultrasound waves emitted through the cranium. The TCD

method has two drawbacks. First, probing through a thin skull is required for proper functioning

[10]. Second, it is sensitive to large vessels. Microvascular blood flow, i.e., the flow in small

vessels of the brain, can be obtained by utilizing techniques such as positron emission

tomography (PET) [11], single-photon emission computed tomography (SPECT) [12], and

dynamic magnetic resonance imaging (MRI) [13]. PET and SPECT are imaging technologies

using radioactive substances [12] to measure blood flow. Hence, these techniques expose the

patient to ionizing radiation. To assess the brain tissue function blood-oxygen-level-dependent

(BOLD) contrast imaging approach using functional MRI (fMRI) is employed [14]. The BOLD

technique allows capturing changes in deoxy-hemoglobin concentration. However, since MRI
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scans apply strong magnetic fields to generate images of the organs in the body, this

measurement cannot be performed on patients with cochlear implants and cardiac

pacemakers. On top of that, utilization of these techniques needs transportation of the patient,

and cannot be applied at the bedside for continuous monitoring.

Brain-tissue oxygen tension (PbtO2) [15], [16], and jugular venous-oxygen saturation (SjO2)

[17] are techniques used for the quantification of brain oxygenation. These methods are

invasive and require placing the probe directly into the brain tissue.

Utilizing optical techniques for brain monitoring is a growing field that enables measuring

changes of CBF noninvasively. The optoelectronic instrumentation costs are significantly lower

in comparison with other technologies and can be built in compact frames, suitable for bedside

clinical applications. Optical techniques comprise various methodologies; each is suitable for

particular applications. For example, laser Doppler flowmetry (LDF) [18], [19] and laser speckle

contrast imaging (LSCI) [20], [21] provide dynamic information about the microvasculature.

However, these measurements are limited to the superficial tissue layers. By contrast, diffuse

optical technologies investigate hemodynamic tissue status changes in a range of several

millimeters to a few centimeters below the tissue surface. They have been employed in various

clinical studies aiming to measure tissue oxygen saturation [22], hemoglobin concentrations

[23], and blood flow changes [24], [25]. Furthermore, the effective role of these techniques was

shown in the treatment procedure monitoring of various diseases, such as ischemic stroke [26]

tumors [27], and traumatic brain injury [28], [29].

Near-infrared spectroscopy (NIRS) is a noninvasive optical technique using the near-infrared

(NIR) spectrum (650 � 1000 nm) to monitor the hemodynamics and oxidative metabolism of

the tissue [23]. NIR range is a spectral window in which the human tissues are relatively

transparent due to the low absorption of water and chromophores of the tissue [23]. Hence,

NIR light can propagate several centimeters into tissue layers [30]. The light penetration in the

tissue is dominated by scattering since it is significantly more probable than absorption [31],

and the attenuation of NIR light is linked to the concentration of the primary chromophore, such

as oxy-hemoglobin (HbO2) and deoxy-hemoglobin (Hb) [23]. As a result, the NIRS technique

can quantify hemoglobin concentrations and tissue oxygen saturation of layered tissues such

as the human head. The feasibility of the NIRS method to monitor regional brain activities [22],

[32], [33] or generate a map of hemodynamic activities of an area of human cortex [34]�[37]

has been reported in several studies.

Three approaches to NIRS have been introduced, each uses different features of the light

source. Employing a continuous-wave emitter is the most basic approach to this technique

(CW-NIRS) [38]. This approach employs two emitters at different wavelengths from the NIR
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spectrum to illuminate CW light on the tissue surface. The light is propagated through the

tissue, and emerging light from the sample surface is detected a few centimeters (~3,"') apart

from the illumination point. Due to the absorption of the tissue chromophores, the detected

light intensity is significantly reduced. Chromophores reveal different extinction coefficient

spectra; therefore, using the Modified Beer-Lambert Law, the chromophore's concentration

changes are computed using changes in intensities of light measured at multiple wavelengths

by solving a series of equations [38]. Although this method is widely used in different areas,

such as psychological and cognitive sciences [39], [40], clinical applications [41], [42], and

brain monitoring of infants [43], it is only capable of measuring changes in concentration of Hb

and HbO2. Another drawback of CW-NIRS measurements is the significant contribution of the

extracerebral tissues to the recorded data [44]. The sensitivity to the deeper layers can be

improved using several detection points collecting diffused light at short and long distances

from the illumination point. The short source-detector pair does not allow monitoring of the

neuronal activity-related information and provides sensitivity to the extracerebral layers. Then,

using appropriate data processing reduces the superficial layer contamination in the data

recorded using long source-detector pairs [44]. However, rising the source-detector distance

reduces the number of the detected photons and consequently increases the noise

contribution to the signal [45].

Another approach of the NIRS, tackling extracerebral contamination issue, uses a picosecond

pulsed laser to measure the time-of-flight (TOF) [46], [47]. TOF is the time that photons require

to travel from the illumination to the detection point across the tissue. This approach is called

time-domain NIRS (TD-NIRS). In this approach, the tissue is illuminated by short pulses of

light, typically with a few hundreds of picosecond width. The diffusively reflected photons are

detected at several centimeters (2-3 cm) away from the illumination point. Measurement of the

photons traveling time (or time-of-flight) makes it possible to distinguish photons propagated

in superficial tissues from those penetrated deeply into the sample; therefore, the sensitivity to

cerebral tissues is increased [48]. Conventionally, the discrimination of detected photons

based on their time-of-flight is performed using a time-gating strategy during pre-processing of

data [48], [49], while recently, time-gated detectors [50] were fabricated and applied for this

purpose. Besides, the TD-NIRS method allows quantifying optical properties values of the

tissue of interest [51], [52], and accordingly, the absolute magnitudes of hemoglobin

concentrations and regional tissue oxygenation are computed [47]. The third NIRS technique

is frequency-domain NIRS (FD-NIRS), in which the emitted light intensity is modulated at the

sub-GHz range. Analyzing the phase-shift and the attenuated amplitude of the detected light

provides information on the mean distance that the light traveled through the tissues [53],
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absolute values of optical properties of the medium [54], and the oxygen saturation of the

tissue [55].

NIRS techniques have been used in various clinical studies [56], [57]. Generating a

tomographic image of infants' brain is one of the application of NIRS [34], [58], [59]. Due to the

thin skull of neonates, light can easily reach the cortex. Compared to adult humans' head, the

detected signal from infants' head comprises more information from the brain, and the

extracerebral contamination is significantly lower. Traumatic brain injury [60] and stroke [26],

[61] assessments besides neurophysiological applications [22], [32] are other objects of clinical

use of NIRS in human brain research. Furthermore, NIRS was employed in multimodal

protocols, such as fMRI-EEG-NIRS [62] and FD-NIRS combined with PbtO2 [63] to

comprehensively investigate brain functionality.

NIRS can also be employed to evaluate cerebral perfusion using boluses of injected contrast

agent, such as indocyanine green (ICG) [64]. In this approach, CBF is estimated based on

tracking the inflow and washout of the contrast agent, which changes the attenuation of light.

A combination of TD-NIRS with ICG was introduced [65], [66] and evaluated in a group of

patients suffering from traumatic brain injury [67] to distinguish the patients from the healthy

subjects statistically.

Overall, NIRS is known as a promising technique for the noninvasive measurement of

hemodynamic parameters, including of Hb, HbO2 concentrations, and regional oxygen

saturation [38]. Therefore, a broad range of commercial devices providing compact, fiber-free,

and user-friendly products has been developed for laboratory and clinical studies [68]�[70].

Interferometric approaches were recently used in diffusive regimes to reveal the magnitude of

the scattering particles' velocities moving in turbid media. These techniques work based on

heterodyne detection approaches and allow accessing both the phase and changes in the

intensity of the detected light. The experimental configuration of a heterodyne detection system

requires a Mach-Zehnder interferometer, in which the illumination light is split to sample and

reference arms. The sample arm delivers coherent light to the sample, and the diffused

collected light is merged with the reference light providing non-scattered photons. The

combined light is projected on the detector sensitive area, which builds an interference pattern

[71]. Replacing a single-photon detector with complementary metal-oxide-semiconductor

(CMOS) cameras allows parallel multi-speckle detection, significantly enhancing the temporal

resolution and SNR of the detected signal [72]. The recent development of this technique was

conducted by employing the Fourier domain [73] and optical gating [74] strategies to provide

depth discrimination of blood flow information. Interferometric NIRS (iNIRS) combined the

heterodyne detection concept with swept-source laser features to quantify both path-length-
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resolved blood flow information and optical properties of the sample [75]�[78]. The

interferometric methods can characterize superficial tissues [78] or obtain deep-layer

information by extending source-detector separation (SDS) up to 4 cm [79]. Despite the

potential of these techniques to improve temporal resolution, depth sensitivity, and SNR at

large SDS have been validated [80], the feasibility of heterodyne detection under clinical

conditions has not been reported.

Another emerging optical technique for the noninvasive measurement of microvascular blood

flow changes is diffuse correlation spectroscopy (DCS) [25], [81]�[83]. In this technique,

monochromatic near-infrared light is illuminated on the tissue surface. Then, the diffusively

reflected photons emerging from the sample surface are detected after the light was multiply

scattered within the tissue. The detected light intensity fluctuating over time carries information

about the scattering particles' (blood cells) speed moving in the sample. This information can

be extracted by calculating the decay of the intensity autocorrelation function of the signal [84].

Fitting the decay of the autocorrelation curve to the solution of the correlation diffusion equation

[82] estimates the blood flow index (BFI). Note that the BFI is not the absolute value of the

blood flow, but it is correlated with the CBF magnitude. The linear correlation between these

two parameters was shown in different studies using various techniques, such as arterial spin-

labeled perfusion magnetic resonance imaging (ASL-MRI) [85]�[87], phase-encoded velocity

mapping MRI [88], fluorescent microspheres indocyanine green (ICG) bolus [89] tracking using

time-domain NIRS [90], [91]. DCS has been utilized in a broad range of in vivo measurements

carried out on animals, such as rodents [92], [93] and piglets [89], [94], and human organs,

including the brain [95], [96], breast [97], [98], skeletal muscles [99], with a growing perspective

of clinical applications [83].

Accurate measurement of BFI requires knowledge of the optical properties of the probed

tissue. Therefore, typically a hybrid instrument combined with DCS and NIRS is employed to

measure these parameters [100], [101], which leads to losing compactness of the probe and

expanding the hardware complexities.

Utilizing a single source-detector pair and employing CW light in DCS does not allow

distinguishing between superficial and deep layers [99]. Like NIRS techniques, the signal

sensitivity to the depth is improved by extending the SDS at the cost of substantially reducing


[…]


can be revealed using each employed emitter. The medium with 10% glycerol concentration

did not show a noticeable difference in 346 compares to the phantom without glycerol.

However, a significant drop of 346 is observed when the phantom viscosity was increased

which reduces the speed of the particles. This founding corresponds with the results reported
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by Cortese et al. (2018) [151]. Comparison of the 346 values computed based on each time

zero reveals that allocating the time zero at the IRF maximum reduces the effective range of

times-of-flight that a time gate can be positioned. Because, on the one hand, the time gate

positioning area is limited by the photon counts providing an adequate SNR. On the other

hand, the range of -& located before the IRF peak becomes negative and cannot be used to

compute the 346 magnitiude. This limitation is noticeable for Ti:Sapphire and VisIR modules

generating broad IRF.

During arterial occlusion experiments on humans� forearm, a similar trends of BFI changes

was observed for all employed emitters. The difference between the magnitude of hyperemia

peaks obtained in these experiments could be caused by the higher SNR provided by the

higher optical power illuminated by the Ti:Sapphire and VisIR lasers (30 mW) into the tissue.

The illumination power of the LDH emitter was approximately 60% lower than the other

modules, which likely caused an underestimation of the autocorrelation decay.

The above described studies enhanced our understanding of various parameters' impacts on

TD-DSC measurements [107] and allowed me to focus on the LDH emitter module as an

appropriate emitter for the rest of the study. This module provides a linear autocorrelation

decay trend over time-of-flight as predicted in the diffusing-wave spectroscopy theory [102].

To confirm the main hypothesis of my dissertation, I used the TD-DCS technique optimized

based on the results presented is Chapter 3. Furthermore, I used the novel theoretical model

to analyze light scattering in samples in which scattering components move at various speeds.

The feasibility of the novel approach proposed in this study was validated experimentally in

phantoms and in vivo experiments [144].

The two-layer liquid phantoms used for this purpose included a 5 mm top layer containing

scattering particles moving slower than the bottom layer scatterers. The 346 value of the

samples used in the bottom layer (homogeneous medium) was estimated by using the

standard SR [Eq.(2.28)] and the novel SR with two exponential terms [Eq. (2.36)] models. The

averaged value obtained from the fast component of the novel model was close to the obtained

346 values estimated for the control medium. Results of experiments revealed a significant

difference between estimated 346 in each layer and showed that using the novel model, the

flow information of the bottom layer can be recovered. The top layer 346 is consistent with the

model introduced in [150] and shows around 36% lower than the reference value. Notably, the

standard model was incapable of distinguishing differences in the speed of particles moving

in both layers and provided an average value of 346.
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To illustrate the critical role of the time-gating approach, the same datasets were reanalyzed

without time gates by integrating the intensity over whole times-of-flight before computing

&'(*). The analysis shows the mean value of #$%, which was obtained from the novel model,

close to the reference value (#$% = 1.51 × 10+, -/2' 34 ). Although the novel model recovers

the BFI related to the speed of particles in the deeper compartment, TOF-dependent intensity

autocorrelations are necessary to provide the depth resolution.

The results presented in section 4.2.1 show that the conventional model provides information

on the average motion of scatterers. Thus, reducing the influence of the top layers is commonly

provided by increasing the SDS [99], [166]. However, this approach reduces the spatial

resolution and decreases the number of photon counts. In case of non-ergodic systems,

applying short SDS on a sample covered by solid particles, such as the human skull model

filled with Intralipid solution in [166], cause a significant offset on the autocorrection tail. Since

the standard model does not explain this effect, I evaluated the capability of the novel approach

to derive BFI in a physical phantom containing static scatters. I showed that combining the

novel model of field autocorrelation function with the modified Siegert relation [Eq. (2.37)]

enables recovering flow information of a liquid sample hidden under a solid slab with a

thickness equal to half of the applied SDS.

Finally, this approach was applied in humans in vivo during cuff occlusion on forearm and

forehead pressure experiments. The BFI trend analysis indicates that the standard model

cannot separate blood flow at different tissue layers by changing the time gate positioning.

Similar results were reported in different studies [108], [109]. I showed that by employing the

novel model, different amplitudes of the post-occlusive reactive hyperemia is obtained

according to the location of the time gate. For example, in case of the experiments performed

on the forearm, increasing the time gate location allows to obtain information of deeper layers

(mussels) which contains more blood compared to the top layers. Similarly, in previous

experiments utilizing the multi-distance approach in CW-DCS [99], a higher post-occlusive

hyperemic peak was obtained for larger SDS. According to the results presented in this thesis,

I showed that the introduced novel model enables to separate slow and fast flows in the tissue.

In contrast, the standard model cannot provide depth selectivity, even though the time-resolved

approach is utilized to distinguish the light paths. This means that the TOF-resolution is

insufficient to measure the blood flow with depth discrimination in biological tissues when the

standard model is applied.

The changes of BFI obtained from the novel model were considered as the reference pattern,

and the measurement was repeated while a solid slab with 2.5 mm thickness was located

between the tissue and the probe. Comparison of the BFI changes computed using different
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models [Eq. (2.38)] reveals that the standard MSR model cannot distinguish reactive

hyperemia. Also, to recover the BFI of the deep tissue layer and the post-occlusive peak, the

novel model with four Exp-terms is required that each term represents different blood flows

existing at various skin layers and the muscle.

The results achieved from the forehead pressure experiment prove that TD-DCS separates

the superficial from the deeper layers� blood flow in humans in vivo [Fig. 4.18]. Applying

pressure on the scalp press the tissue, and correspondingly the blood flow reduces. This trend

is seen using both standard and novel models [Fig. 4.18(b)]. However, no changes in BFI are

expected at deeper layers due to the resistance of bone to the applied pressure and the

prevention of transferring it to the cortex. This expectation is satisfied using the introduced

novel model, in which the contamination of the superficial layers is reduced.

In this work, I validated the hypothesis of the study in a series of phantom and in vivo

experiments. It was shown that the autocorrelation obtained from a layered medium carries

information on the moving particles� speed at each layer of the medium. I illustrated that the

autocorrelation function obtained from two-layered liquid phantoms, with different magnitudes

of particle velocities at each layer, cannot be modeled using the standard approach and the

conventional data processing approach computes an average value of BFI of the scattering

media. In contrast, I utilized a novel model explaining the autocorrelation function as a

summation of several exponential terms. Information on moving particle speed at each layer

was driven from different parts of the autocorrelation curve by utilizing the novel model.

Employing the novel model to the TD-DCS measurements performed on human tissues in vivo

validated the feasibility of measuring BFI with depth discrimination.

The main difference between the novel model introduced in this study and the model proposed

by Li et al. (2017) [167] is that they described the time-gated field autocorrelation function as

a product of several negative exponential functions. Their model was validated only using

simulations and could not be used to explain experimental observations reported by different

researchers, such as the offset of the intensity autocorrelation tail caused by the existence of

the static scatterers [76] and bi-exponential decay of the autocorrelation curve [78], [92], [109],

[168]. In my approach the field autocorrelation function is modeled as a convex sum of negative

exponential terms [see Eq. (2.36) and Eq. (2.37)].

It was reported by several authors that the TD-DCS enables transcranial cerebral blood flow

measurements in small animals [103] and humans [108], [109]. On top of that, the results

presented in my study indicate that processing the time-gated autocorrelation function using

new data processing approach allows measuring blood flow changes noninvasively in the

deeper layers of human head in vivo independently of changes in superficial blood flow. The
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presented results revealed the full potential of the time-of-flight resolved methods to provide

the depth-resolved information of blood flow changes.

The drawback of the proposed technique is related to the low detected photon counts. To

tackle this issue, either long period data collection is required, which reduces the temporal

resolution, or the system can be enhanced by operating several SPAD detectors in parallel

channels.

The introduced processing method is not limited to the TD-DCS. It can be beneficial to other

methods that measure scattering particle velocities using correlations of the light scattered

from the diffusive medium, such as DCS, iNIRS [75], parallel diffusing-wave spectroscopy

[169], [170], and fluorescence correlation spectroscopy [171].

The future direction of this work can be a combined use of TD-DCS and TD-NIRS for

measuring hemodynamics and blood flow changes with depth discrimination in biological

tissues. CW-DCS and TD-NIRS have been used together in the frame of a hybrid system for

this aim, but that strategy requires a switching approach to operate each technique in a precise

sequence [100], [101]. In contrast, the emitter utilized in the TD-DCS has the potential to be

used as one of the emitters of the TD-NIRS. The detected photons can be separated by

wavelength using optical filters located before the detector sensors. Therefore, both emitters

can be operated at the same time, and the complexity of switching strategies to operate DCS

and NIRS techniques is omitted. Using such a novel TD-DCS-NIRS method, the absolute

values of optical properties and depth-resolved hemodynamic parameters, such as HbO2, Hb,

StO2, and BFI, would be measured simultaneously.
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: Conclusions

· The time-domain diffuse correlation spectroscopy (TD-DCS) technique allows

separating detected photons using information on their traveling path length from the

source to the detection points through the tissue.

· The coherence length of light pulses, broadening the instrument response function, and

the illumination power are critical instrumental parameters in the TD-DCS technique.

These parameters are linked, thus, providing a setup with a good functional

performance for in vivo measurements is a trade-off between them.

· Linear regression between the autocorrelation decay measured using TR-DCS and

time-of-flight is essential for accurate estimation of the blood flow index.

· In TD-DCS measurements, based on a standard model, only an averaged blood flow

index over the probed layers can be obtained. The novel model presented in this

dissertation considers the effects of different flows in a layered media on the measured

autocorrection functions and allows to estimate the BFI as a function of depth in the

tissue.

· Experimental data obtained on physical phantom showed that the intensity

autocorrelation function recorded from a medium, containing particles moving at

different speeds, can be modeled as a sum of exponential terms.

· The proposed novel model was validated in a series of in vivo experiments performed

in human tissues. It was shown that the blood flow index of the superficial and deeper

layers of the tissues can be differentiated using advanced data processing.

· Application of the novel model in the data analysis allows to estimate blood flow index

in layers of the medium located at depths larger than 6 mm using an optode

configuration with short source detector separation of about 10 mm.

· The time-of-flight resolution of TD-DCS is not sufficient to estimate BFI in different

layers of a turbid layered medium, when the standard model is applied. An appropriate

data processing approach is necessary to provide blood flow information with depth

discrimination.
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