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REVIEW

doctoral dissertation by Mr Saeeda Samaei

„Assessment of depth-resolved blood flow changes in biological tissues based on time-

domain diffuse correlation spectroscopy (TD-DCS) technique”

The subject of the review is the doctoral dissertation of Saeed Samaei entitled "Assessment of

depth-resolved blood flow changes in biological tissues based on time-domain diffuse

correlation spectroscopy (TD-DCS) technique", supervised by Prof. Adam Liebert, and

Assistant Supervisor by Dr. hab. Dawid Borycki. The review was prepared at the request of

the Deputy Director of the Maciej Nałęcz Institute of Biocybernetics and Biomedical

Engineering of the Polish Academy of Sciences, Prof. Dorota G. Pijanowska (letter No.

SN/003/10/2022 of 14.10.2022).

In accordance with the current regulations of the Law on Higher Education and Science

of 20 July 2018 (Journal of Laws of 2021, item 478, as amended), the role of the reviewer is to

determine whether the person applying for a doctoral degree has the required scientific

achievements (requirement of Article 186), and whether the doctoral dissertation presents the

general theoretical knowledge of the candidate in the discipline, as well as the ability to

independently conduct scientific work (requirement of Article 187 paragraph 1), and, above

all, whether the subject of the doctoral dissertation is an original solution to a scientific problem

(requirement of Article 187 paragraph 2).

After studying the dissertation, I have no doubts about the following facts:

1. The subject matter of the dissertation fully corresponds to the area of the discipline of

biomedical engineering in the field of engineering and technical sciences.

2. The dissertation is theoretical and experimental, which is reflected in the thesis of the

dissertation. The hypothesis (set out on page 8) is clearly formulated and verifiable on the

basis of the hearing submitted.

3. Support of the dissertation with three co-authored publications (in two Saeed Samaei is the

first author) on the topic of the dissertation, included in the JCR database with an average IF

value of 4.63 is the basis for stating that the statutory requirement of Art. 186 has been met,

as well as a premise for finding a solution to the original scientific problem.

The doctoral dissertation under review concerns the extension of the functionality of the diffuse

correlation spectroscopy (DCS) method used to measure the blood flow index (BFI) in human

tissue, in particular cerebral blood flow. The choice of the topic of the work is important from

a scientific point of view, but above all from an application/social point of view, because BFI

measurements play a critical role in many clinical applications. The doctoral candidate focused

on the recently introduced time-domain diffuse correlation spectroscopy (TD-DCS) method,

which uses a picosecond light source to separate measured photons based on their time-of-

flight.

The layout of the work is quite typical for theoretical-experimental work. In chapter 1,

the PhD Candidate motivated the undertaking of the above-mentioned topic of work, presented

an extensive literature study (cited 122 literature items) enabling the formulation, on page 8, of

a scientific hypothesis. This hypothesis says that the time-gated (TD) function of

autocorrelation intensity obtained by the TD-CDS method from a layered scattering medium

contains information about the movement of molecules at different depths of this medium.

Therefore, it is possible to obtain information about BFI in living tissue by using a

comprehensive model determining the relationship between the movement of molecules at

different depths and TD-CDS measurement data. To prove the hypothesis, Mr Samaei proposed

(Chap. 2.4) and subjected to experimental evaluation (Chapter 4) a new model of the

autocorrelation intensity function.

The whole work can be divided into four parts. Chapters 1 and 6 cover the introduction

and conclusions respectively. Chapter 2 is devoted to a discussion of the theory of diffuse

optics, with particular emphasis on the problems associated with the use of the standard model

using the Siegert relationship. Against this background, a modified theoretical model for

determining BFI with depth discrimination for ergodic and non-ergodic centers was proposed.

The PhD Candidate rightly pointed out two basic limitations of the model: (i) the impact on the

measurement results of the actual instrument response function (IRF), which should be as

narrow as possible, and (ii) the need to use narrow time gates in the model, which in the

experiment is associated with a weak signal and a low CNR (contrast-to-noise ratio).

In Chapter 3, Mr Samaei presented the TD-DCS system he built and the implemented data

acquisition and processing process as well as a description of measurement setups for studying

the system itself and experiments with phantoms and in vivo. Due to the key impact of the

instrument response function on the results, a large part of this chapter is devoted to the

experimental determination of IRFs for various detectors and radiation sources. For further

experiments, the SPAD detector was chosen as giving a narrower IRF. Extensive studies of

emitters (spectral range, coherence pathway, IRF, various gating, etc.) showed the greatest

usefulness of the LDH emitter, despite the nonlinear distribution of the IRF. The experiments

(discussion of the results in Chapter 5) presented in this chapter indicated the possibility of

better understanding the results by choosing the width and location of the time gate.

The most important chapters, from the point of view of confirming the hypothesis put forward

by the PhD Candidate, are chapters 4 and 5, in which the proposed theoretical model was

verified experimentally on several types of phantoms and in vivo experiments. (results – chap.4,

discussion – ch.5). Studies of the liquid bilayer model have shown that the application of the

new model makes it possible to distinguish between particles moving in shallow and deeper

layers. The solid-liquid model experiment showed the possibility of obtaining flow information

in a liquid sample hidden under a plate with a thickness equal to half the distance between the

lighting and detection points. This result was later used in comparative studies in vivo

experiments. In in vivo studies, a new theoretical model was used to quantitatively assess the

BFI time courses in an experiment involving forearm occlusion in healthy volunteers. The PhD

Candidate showed that changes in BFI in surface tissues (dermis) can be measured separately

from muscle BFI, and BFI can be quantified even when a few millimeters static dispersing layer

covers the forearm muscle. The final and very important (from the point of view of future

applications) verification of the new model was the development of a pressure device to exert

controlled pressure on the human forehead in vivo and to demonstrate the possibility of

determining BFI in the deeper layers (subcranial) of the head.

I believe that the hypothesis put forward at the beginning of the work has been fully proven by

the presented research, in which I accept as the originality of the solution of a scientific problem:

1. Proposing and implementing in the TD-CDS system a new, theoretical model for

determining the rate of change in blood flow with depth discrimination for multilayer

ergodic and non-ergodic centers. The originality of the solution at the world level is

evidenced by its publication in Scientific Reports 11(1), pp.1-10 (2021) - 22 citations,

of which the PhD Candidate is the first co-author.

2. Perform an extensive analysis of the 3 radiation sources used in the TD-DCS and

evaluate the influence of source and detector parameters on the impulse response

function and measurement capabilities of the TD-CDS. The results of this research were

published in the journal Biomedical Optics Express, 12(9), pp.5351-5367 (2021) – 4

citations, of which the PhD Candidate is the first author.

3. Building the TD-DCS system together with the development of a set of phantoms that

enabled the validation of the proposed model for determining the blood flow change

index for various measurement media and conditions (experimental parts in papers in

SR and BOE).

4. Development of a measurement methodology and in vivo experiments consisting of (i)

forearm occlusion in healthy volunteers and (ii) controlled pressure on the human

forehead (in this case also development of a pressure device for the experiment). In both

cases, the possibility of discriminating the surface effects of BFI from signals from deep

layer signals (described in the experimental parts of Articles SR and BOE) was

demonstrated. These results provide a good prognosis for future activities aimed at

implementing the method in clinical trials.

5. In addition, an interesting result obtained during experiments with a bilayer phantom

(solid - liquid) was the observation of fluctuations in normalized time-gated

autocorrelation curves. This effect suggests the non-ergodic nature of the sample, which

helps in choosing the right Siegert relation for analysis. This effect is discussed in much

more detail in a publication in the journal APL Photonics, 5(7):071301 (2020) - 5

citations, in which the PhD student is the second author.

Referring to the editorial side of the dissertation, I state that it is at a high editorial level.

The language used is precise, logical and concise. Few comments concern the following

aspects:

1. General remark: The complete separation of the discussion of results (Chapter 5) from

the extensive experimental part (Chapter 4) makes it much more difficult to read the

paper, especially since some choices in the subsequent subsections in Chapter 4 are

based on the discussion presented in Chapter 5.

2. In four places in the work, including the list of acronyms (p.xiv) and on page 14 (2times)

and p.16), the magnitude "n" was named as reflective index instead of refractive index.

3. On page 26 the Novel MSR nomenclature contains an error that should be "Novel model

with modified Siegert relations...."

4. On page 68 – 8 line from the top – should be TD-DCS

At the same time, studying the dissertation suggests to the reviewer a set of comments of

a twofold nature below. The first of them are substantive comments, which, according to the

reviewer, are noticed errors or gaps in the work, while the second are comments of a debatable

type. The response to the latter category should be a source of constructive discussion with the

PhD student during the public defense. At the same time, due to the desire to limit the volume

of reviews, the remarks are not preceded by an introduction and, consequently, can be

understood only in the context of the work.

Substantive comments:

1. In the abstract and the Polish title, other terminology is used for the diffuse

correlation spectroscopy method : " dyfuzyjna spektroskopia korrelacyjna " (title)

and " spektroskopia korelacji rozproszonej " (abstract) please explain whether both

names are correct or rather the name " dyfuzyjna spektroskopia korrelacyjna "

should be used.

2. Section 3.4.1: no justification for the choice of emitters (3 emitters) used for time-

domain diffuse correlation spectroscopy (TD-DCS) tests.

3. Determining the length of coherence of emitters based on the width of their spectrum

can be subject to significant error. Why was the length of coherence not checked by

the interferometric method (mentioned inthe work)?

4. Subsection 3.4.2.1: Can the use of different systems supplying radiation to the

sample (including optical fibers) affect the result of the IRF (Instrument Response

Function) measurement?

5. The description of the experiment and the premises used in the analysis in chapter

4.2.1.4 is too brief, and therefore difficult to trace, e.g. why in Fig. 4.14 a new SR

model with two and three exponential members was used to compare the results (in

this experiment, SR with 3 Exp. ACF is used as the only one). Please explain.

6. Chapter 6 (Conclusions) is very perfunctory, it does not contain conclusions about

the preferred hardware configuration and a critical look at the results obtained (what

is still missing, what should be improved) and a look into the future. Please complete

during the defense.

Debating notes:

1. Please describe in more detail the application objective related to in vivo experiments

with additives (solid slab).

2. The paper lacks a description of future work necessary to implement the method in

clinical applications. Please comment on this.

The above critical and debatable remarks do not undermine the value of the work, which I

evaluate positively. The dissertation documents the PhD Candidate’s in-depth knowledge in the

field of biomedical engineering regarding the essence of the studied physical phenomena and

their modeling, factors affecting their course, as well as the possibility of their practical

verification. It is a pleasure to study the methodology of conducting an experiment presented

in the dissertation, including such elements as: synthetic mathematical analysis of the problem,

design of the research system and detailed analysis of the impact of its modules on the

measurement, conducting measurements with proper error analysis and physical interpretation

of the obtained results. Thus, I conclude that the doctoral student has demonstrated appropriate

knowledge and skills aspiring him to obtain a doctoral degree.

As a summary, I hereby state that the submitted dissertation meets the requirements

contained in Articles 186 and 187 of the Law on Higher Education and Science of 20 July 2018

(Journal of Laws of 2021, item 478, as amended), both as regards the required scientific

achievements, presentation by the PhD Candidate of general theoretical knowledge in the

discipline of biomedical engineering, as well as the ability to independently conduct scientific

work, and, above all, as an original solution to a scientific problem. In the latter area, the most

important from the point of view of the current regulations, I state that the work represents a

significant scientific achievement, which is the proposal of a new theoretical model in the time-

domain diffuse correlation spectroscopy method (TD-DCS) and validation of this model

through extensive experiments based on the TD-SCS system developed by the PhD Candidate

and I put forward a motion for its admission as a doctoral dissertation and admission to public

defense.